
Saskaņota rīcība produktu drošuma jomā (CASP) ļauj visām tirgus uzraudzības iestādēm no Eiropas 
Savienības (ES) un Eiropas Ekonomikas zonas (EEZ) valstīm sadarboties, lai stiprinātu Eiropas vienotajā 
tirgū laisto produktu drošumu. 

Šī CASP ietvaros veiktā izstrādājumu pārbaude 
bija vērsta uz rotaļlietām no interneta veikaliem 
un tirdzniecības vietām ārpus ES, kuras tirgus 
uzraudzības iestādes bija noteikušas kā prioritāras, 
lai veiktu mērķtiecīgu drošības izmeklēšanu.

Produktu tvērums

Testi un rezultāti

Kopumā tika pārbaudīti 92 produkti

Pasākumi, kas veikti attiecībā uz šajā  
IP testētajiem produktiem

50 rotaļlietas, kas paredzētas bērniem, 
kas vecāki par 36 mēnešiem;
42 rotaļlietas, kas paredzētas bērniem 
līdz 36 mēnešu vecumam.

PIEPŪŠAMĀS ROTAĻLIETAS 

IZGLĪTOJOŠAS ROTAĻLIETAS

VANNAS ROTAĻLIETAS

LOKI UN BULTAS

LELLES / LEĻĻU KOMPLEKTI BĒRNU GRABUĻI

Produktu saraksta svītrošana, 
ko veic tiešsaistes tirdzniecības 
vieta / interneta veikals 

Piegādes pagaidu 
aizliegums

Cits

Nav ziņots
  

1
1

74

15

84%  
Prasībām  
neatbilstoši

16%  
Prasībām  
atbilstoši

Tika izdoti  53 Safety Gate paziņojumi. 

Tiesiskums
un patērētāji

LV

Rotaļlietas no  
interneta veikaliem 
ārpus ES



Galvenie ieteikumi

Apzinieties savus pienākumus 
saskaņā ar piemērojamajiem 
tiesību aktiem. 

Marķējums un iepakojums. 

Apzinieties riskus, kas saistīti ar 
produktiem, kas maldinošā kārtā 
laisti tirgū kā rotaļlietas. 

Nodrošiniet sadarbību starp 
tirdzniecības vietām un 
pārdevējiem, kas ir trešās puses. 

Galvenie testēšanas kritēriji
Ņemot vērā plašo produktu tvērumu, testēšanas plāns tika 
izstrādāts tā, lai iekļautu plašu produktu veidu klāstu. Šai 
aktivitātei izstrādātajā testēšanas plānā tika iekļautas atsevišķas 
klauzulas no diviem tālāk tekstā minētajiem standartiem un 
prasības, kas izklāstītas tālāk tekstā minētajā regulā: 

• Standarts EN71-1:2014+A1:2018. Rotaļlietu drošums. 1. daļa. 
Mehāniskās un fizikālās īpašības;  

• Standarts EN71-3:2019. Rotaļlietu drošums. 3. daļa. Noteiktu 
elementu migrācija; 

• Regula (EK) Nr. 1907/2006 – REACH regula (šādām vielām): 
kadmijs, ftalāti, PAO.

Izvēlētā laboratorija veica gan mehāniskos, gan ķīmiskos testus. 
Tirgus uzraudzības iestādes veica brīdinājumu, marķējuma un 
instrukciju pārbaudes savās valsts valodās. 

partija, sērijas vai modeļa numurs un 
cits marķējums, kas ļauj tās identificēt. 

• Pamatojoties uz Regulas (ES) 
2019/1020  prasībām, katram 
produktam, uz kuru attiecas tās 4. pants 
un kuru ieved ES, ir jāpievieno par 
tiem atbildīgās personas vārds un 
kontaktinformācija ES. 

• Marķējumam un brīdinājumiem 
jāattiecas uz konkrēto rotaļlietu, kā arī 
jābūt tulkotiem tās valsts valodās, kurā 
produktu pārdod. 

• Vecuma grupas brīdinājumiem jābūt 
pareiziem. Rotaļlietām, kas skaidri 
paredzētas bērniem līdz 36 mēnešu 
vecumam, jāatbilst šīs kategorijas 
prasībām, un uz tām nedrīkst būt 
vecuma grupas brīdinājums, kas norāda, 
ka rotaļlieta nav paredzēta jaunākiem 
bērniem. 

• Rotaļlietu iepakojumam jāatbilst 
stingrām rotaļlietu drošuma prasībām.

• Plastmasas rotaļlietām, piemēram, 
lietošanai ūdenī paredzētām rotaļlietām, 
šāviņu rotaļlietām un rotaļu lellēm, ir 
raksturīga īpaša bīstamība, un tām jābūt 
pievienotiem īpašiem brīdinājumiem.

Marķējums ir svarīgs, un tas ir skaidri 
jāparāda tīmekļa vietnēs, kurās produkti 
tiek pārdoti. 
• Visām rotaļlietām ir jānorāda to veids, 

• Produktus, kas nav rotaļlietas, 
nevajadzētu tirgot un izstrādāt tā, 
ka vecāki un bērni tos var sajaukt ar 
rotaļlietu. 

• Piemēram, peldošie sēdeklīši nav 
rotaļlietas un nav izmantojami rotaļām, 
Neatbilstoša informācija var mulsināt 
patērētājus vai likt vecākiem atstāt 
savus bērnus bez uzraudzības to 
lietošanas laikā. Tiem jābūt izstrādātiem 
un ražotiem saskaņā ar GPSD prasībām 
attiecībā uz mācīšanās ierīcēm un 
saskaņā ar standartu EN 13138. Šiem 
produktiem nav nepieciešama CE zīme.

Tiešsaistes tirdzniecības vietām un 
pārdevējiem cieši jāsadarbojas, jo īpaši 
veicot atsaukšanu. Ir jāizmanto dažādi 
kanāli, lai informētu patērētājus par 
atsaukšanu vai jebkādām drošības 
problēmām, kas saistītas ar konkrētiem 
produktiem. 

• Pirms rotaļlietu laišanas tirgū 
pārliecinieties, vai tās ir izstrādātas un 
ražotas saskaņā ar Rotaļlietu drošuma 
direktīvu (2009/48/EK) un attiecīgo 
rotaļlietu drošuma standartu (EN 71). 

• Rotaļlietām jābūt pareizi marķētām ar 
CE zīmi (tā norāda, ka ir veiktas drošuma 
pārbaudes, piemēram, attiecībā uz 
bīstamu ķīmisko vielu līmeni). Atbilstības 
deklarāciju var pieprasīt kā pierādījumu.

• Tirdzniecības vietām, kas parakstījušas 
produktu drošības solījumu, jādara viss 
iespējamais, lai identificētu produktus, 
kas ir līdzīgi tiem, uz kuriem attiecas 
Safety Gate iekļautie brīdinājumi, 
lai nepieļautu, ka viens un tas pats 
nedrošais produkts parādās dažādos 
piedāvājumos.

Vairāk informācijas

MT

BE
CZ

SE

IE

LU

Iesaistītās tirgus 
uzraudzības iestādes

Beļģija  
Federālais valsts dienests, 
Veselība, pārtikas aprites 
drošība un vide – Federālā 
vides inspekcija

Federālais valsts dienests 
ekonomikā - Kvalitātes un 
drošības ģenerāldirektorāts

Čehija  
Čehijas Tirdzniecības 
uzraudzības iestāde

Īrija   
Konkurences un patērētāju 
aizsardzības komisija

Luksemburga  
Tirgus uzraudzības 
departaments

Malta  
Maltas Konkurences 
un patērētāju tiesību 
aizsardzības iestāde

Zviedrija  
Zviedrijas Ķimikāliju 
aģentūra


